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ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
 

ПИСЬМО 
от 5 апреля 2012 г. N ЕД-4-3/5716@ 

 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЫЧЕТА 

 
Федеральная налоговая служба направляет для сведения письмо Департамента налоговой и 

таможенно-тарифной политики Министерства финансов Российской Федерации от 26.03.2012 N 
03-04-08/7-59 по вопросу предоставления имущественного налогового вычета по налогу на 
доходы физических лиц военнослужащим, приобретающим квартиры с применением 
накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих. 

Доведите указанное письмо до нижестоящих налоговых органов. 
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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПИСЬМО 
от 26 марта 2012 г. N 03-04-08/7-59 

 
Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел письмо ФНС России по 

вопросу предоставления имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц 
военнослужащим, приобретающим квартиры с применением накопительно-ипотечной системы 
жилищного обеспечения военнослужащих, и в соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - Кодекс) разъясняет следующее. 

 

 
В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 220 Кодекса при определении размера 

налоговой базы налогоплательщик имеет право на получение имущественного налогового вычета 
в сумме фактически произведенных налогоплательщиком расходов, но не более 2 000 000 рублей, 
в частности, на приобретение на территории Российской Федерации жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них, земельных участков, предоставленных для индивидуального 
жилищного строительства, и земельных участков, на которых расположены приобретаемые 
жилые дома, или доли (долей) в них. 

Согласно абзацу двадцать шестому подпункта 2 пункта 1 статьи 220 Кодекса имущественный 
налоговый вычет, предусмотренный данным подпунктом, не применяется в случаях, если оплата 
расходов на строительство или приобретение жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) 
в них для налогоплательщика производится, в частности, за счет выплат, предоставленных из 
средств федерального бюджета. 

Пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 20.08.2004 N 117-ФЗ "О накопительно-ипотечной 
системе жилищного обеспечения военнослужащих" определено, что реализация права на 
жилище участниками накопительно-ипотечной системы осуществляется, в частности, посредством 



формирования накоплений для жилищного обеспечения на именных накопительных счетах 
участников и последующего использования этих накоплений для приобретения жилья, а также 
предоставлением целевого жилищного займа. При этом, согласно пункту 1 статьи 5 Закона 
накопления для жилищного обеспечения формируются за счет следующих источников: 

- учитываемых на именных накопительных счетах участников накопительных взносов за счет 
средств федерального бюджета; 

- доходов от инвестирования накоплений для жилищного обеспечения; 
- иных не запрещенных законодательством Российской Федерации поступлений. 
Из вышеизложенного следует, что за счет средств федерального бюджета формируется 

только часть накоплений для жилищного обеспечения участников, а именно - накопительные 
взносы. 

Доходы от инвестирования и иные поступления формируются не за счет бюджетных 
источников, а также не учитываются в доходах федерального бюджета. 

Таким образом, имущественный налоговый вычет, предусмотренный подпунктом 2 пункта 1 
статьи 220 Кодекса, может быть предоставлен в части накоплений, сформированных за счет 
доходов от инвестирования накоплений для жилищного обеспечения участников и иных не 
запрещенных законодательством Российской Федерации поступлений. 

 
Заместитель директора Департамента 

С.В.РАЗГУЛИН 
 
 

 

 


